artesque in oriente vigentes in occidentem attulerunt. Eo tempore florebant:

Nicolaus Lyranus († 1340) Judeo-christianus, linguae Hebraicae et Graecae peritissimus, qui postillas seu explicationes totius Scripturae composit, in quarum prolegomenis etiam regulas hermeneuticas tradidit. (*Tractatus de differentia nostrae translationis ab Hebr. littera, et Liber differentiarum V. et N. Test.*) Deinde

Joan. Gerson († 1429) scripsit opus hermeneuticum *Propositiones de sensu litterali Scripturae Sacrae*, quo opere de Scripturae sensibus bene disserit, sensui litterali primas partes tribuit, eum ex traditione et ecclesiae definitionibus depromendum esse docet.

§ 10.

Historia hermeneuticae biblicae a tempore reformationis.

1. — *Pseudoreformatio* saeculi XVI-i traditione et ecclesiae auctoritate rejectis S. Scripturam unicum fontem et solam regulam fidei morumque constituit. Non est mirandum, protestantes maxima industria se ad studium Scripturae applicasse et faventibus multis casibus scientias biblicas apud eos brevi tempore magna incrementa cepisse. Initio quidem analogiam fidei vel libros symbolicos normam interpretationis statuerunt, quibus mox rejectis et sententiarum varietate in dies aucta, fidemque dilacerante, protestantes artem hermeneuticam studiosissime colere coacti sunt.

Protestantes autem in studio hermeneuticae aemulabantur viri erudi catholici, eo saltem illis superiores, quod interpretationi traditae insistebant, et ita firmis nitebantur fundamentis.

Saeculo XVIII. *rationalismus biblicus* ortus varia interpretatione perversa Bibliorum auctoritatem et sensum evertere conabatur, quo eruditos catholicos et protestantes orthodoxos ad augenda adhuc studia et profundiorum regularum hermeneutarum indagationem adduxit. Inter perpetuas aemulationes et controversias studium biblicum antea inauditum fecit progressum. Crescente materia, singulae partes studii biblici separatae pro peculiaribus disciplinis haberi coeperunt. A hermeneutica exclusae sunt quaestiones alienae: criticae, historicae, dogmaticae; quae autem remanserunt theses et regulae, illae accuratius definitae, recto ordine digestae, ac firmioribus argumentis demonstratae sunt.

2. — *Auctores catholici*, qui libros hermeneuticos composuerunt:

Saec. XVI.

Santes Pagnini, *Isagoge in sacras litteras et Isagoge ad mysticos S. Scripturae sensus*. Lugdun. 1536.

Ambr. Catharinus, *Claves duae ad aperiendas intelligendasque sacras scripturas*. Lugdun. Bat. 1548.

Gulielm. Lindanus, *De optimo sacras scripturas interpretandi genere*. Colon. 1558.